

Số: 63 /KH-UBND

Phường Quang Trung, ngày 03 tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức triển khai Nghị quyết tháng 3/2020 Đảng ủy phường và chương trình công tác của UBND phường Quang Trung**

Thực hiện Nghị quyết 228-NQ/ĐU ngày 26/02/2020 của Đảng ủy phường Quang Trung về Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 3 năm 2020 và chương trình công tác của UBND phường năm 2020. UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

- Nhằm cụ thể hóa các nội dung trọng tâm của Nghị quyết Đảng ủy phường tháng 3 và các nội dung trong chương trình công tác của UBND phường năm 2020, để triển khai thực hiện nhiệm vụ tháng 3/2020 của UBND phường.

- Các ban, ngành, các tổ dân phố của phường căn cứ Nghị quyết của Đảng ủy, Kế hoạch của UBND phường xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị mình để tổ chức thực hiện theo đúng tiến độ đảm bảo thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ nêu trong Nghị quyết.

#### **II. NỘI DUNG CÁC CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM TRONG THÁNG**

##### **1. Tổ chức thực hiện chương trình, đề án của cấp trên**

- Đẩy mạnh việc thực hiện các đề án, chương trình, nhiệm vụ trọng tâm của Thành ủy và Quận ủy giai đoạn 2016- 2020; 08 chương trình của Thành ủy và Chỉ thị số 01/CT-UBND của UBND thành phố Hà Nội, 06 Chương trình, Đề án của Quận ủy được triển khai theo đúng quy định.

- Quán triệt Nghị quyết của Đảng ủy, tổ chức triển khai kế hoạch của UBND phường tới trường các ban, ngành, bộ phận, các nhà trường, các đơn vị trực thuộc, tổ trưởng tổ dân phố thuộc địa bàn phường.

##### **2. Công tác tài chính**

- Đẩy mạnh các biện pháp thu ngân sách và thu các loại quỹ theo quy định. Tiếp tục công tác thu ngân sách Nhà nước. Điều hành hiệu quả công tác chi ngân sách, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương trong tháng 3 năm 2020. Chi ngân sách đúng luật gắn với thực hành tiết kiệm.

- Triển khai thu và thanh toán biên lai phí, lệ phí tháng 3/2020. Xây dựng báo cáo tháng, quý nộp Chi cục thuế. Làm thủ tục rút lương và các khoản phụ cấp; kiểm soát chứng từ chi và làm thủ tục rút chi thường xuyên. Đối chiếu dự toán tháng với kho bạc Nhà nước. Báo cáo thu chi ngân sách tháng.

**3. Công tác quản lý xây dựng, quản lý đô thị - TTCC, quản lý đất đai, thực hiện dự án**



Tiếp tục thực hiện Chương trình 04 - CTr/QU của Quận ủy Hà Đông về việc tăng cường công tác quản lý đô thị. Duy trì công tác kiểm tra giám sát các hộ xây dựng trên địa bàn, thường xuyên nắm bắt địa bàn. Phối hợp đội trật tự xây dựng quận Hà Đông kiểm tra, rà soát các công trình xây dựng trên địa bàn phường. Triển khai thực hiện nghiêm túc Quy chế “Thực hiện dân chủ trong lĩnh vực quản lý trật tự xây dựng”.

Thực hiện tốt nghị quyết 06, chương trình 04 của Quận ủy Hà Đông về tăng cường chấn chỉnh công tác quản lý đô thị và quản lý đất đai. Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về đất đai; kiểm tra xử lý các hành vi lấn chiếm đất đai trên địa bàn phường.

Thường xuyên cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính theo quy định. Lập hồ sơ quản lý về đất đối với tất cả các cơ quan nhà nước đóng trên địa bàn phường; Phân loại, hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ kê khai đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn phường.

Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất để thực hiện dự án Kênh La Khê. Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Hà Nội quận Hà Đông tiến hành dự án đường N1.

Duy trì công tác tuần tra kiểm soát trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường. Chỉnh trang đô thị, giải quyết các vi phạm về TTCC tại các điểm chây ỳ, phức tạp, giải quyết triệt để hàng quán đêm sau 24h00.

Tiếp tục tổ chức các đợt ra quân thực hiện kế hoạch số 118/KH-UBND về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/QU ngày 05/4/2018 của Quận ủy Hà Đông về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn phường.

- Ban QLDA phường: Tập trung quyết toán 02 công trình cải tạo, sửa chữa các nhà hội trường họp dân trên địa bàn phường và cải tạo đường rãnh thoát nước tổ dân phố 2, tổ dân phố 8, C1, C2 tổ dân phố 11, tổ dân phố 14. Chuẩn bị các điều kiện để thực hiện công trình cải tạo trụ sở UBND phường.

#### **4. Công tác văn hóa, thương binh - xã hội, y tế, giáo dục**

##### **\* Văn hóa thông tin**

- Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng bộ Thành phố Hà Nội.

- Tăng cường công tác Quản lý nhà nước về lĩnh vực giáo dục, tôn giáo; Tăng cường công tác quản lý các cơ sở Mầm non tư thục và các trung tâm ngoại ngữ, kỹ năng sống trên địa bàn phường.

- Phối hợp với UB MTTQ phường triển khai kế hoạch tổ chức hội nghị Đại biểu nhân dân năm 2020. Chỉ đạo các tổ dân phố đón nhận danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” năm 2019.

- Tổ chức "Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân" và phát động Giải chạy Báo Hà Nội mới lần thứ 47-Vì hòa bình năm 2020.

- Tăng cường tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng virus Corona gây ra.

\* **Đài truyền thanh:** Tiếp âm đầy đủ chương trình đài Quận, phát chương trình đài phường theo quy định; Tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước, các nhiệm vụ trọng tâm và các ngày lễ lớn trong năm... Công tác phòng chống dịch bệnh.

\* **Thương binh - xã hội:** Thực hiện công tác chi trả trợ cấp người có công, bảo trợ xã hội, đúng, đủ, an toàn.

\* **Y tế:** Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tiêm chủng thường xuyên cho trẻ trong độ tuổi đảm bảo an toàn. Khám cấp thuốc cho bệnh nhân lao, bệnh nhân tâm thần, bệnh nhân tiểu đường theo quy định của ngành y tế.

Thực hiện công tác giám sát, tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Tăng cường giám sát tình hình dịch bệnh nói chung đặc biệt là dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục tổ chức công tác tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn phòng chống dịch bệnh Covid-19.

\* **Công tác giáo dục:** Chỉ đạo các trường học, cơ sở Mầm non tự thực trên địa bàn thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND thành phố, Sở giáo dục Hà Nội về công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona và tổng vệ sinh, sát khuẩn khử trùng trường, lớp học theo hướng dẫn của ngành y tế. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để đón học sinh trở lại học.

## **5. Công tác xây dựng chính quyền**

Quán triệt Nghị quyết của Đảng ủy, tổ chức triển khai kế hoạch của UBND phường tới trường các ban, ngành, bộ phận, các nhà trường, các đơn vị trực thuộc, tổ trưởng tổ dân phố thuộc địa bàn phường. Duy trì thường xuyên quy chế hoạt động, điều hành đạt hiệu quả cao các nhiệm vụ của địa phương. Nâng cao tinh thần trách nhiệm và năng lực công tác của đội ngũ cán bộ, công chức các ban ngành, bộ phận đơn vị từ phường tới các tổ dân phố, các đơn vị, nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của địa phương năm 2020.

Quán triệt đầy đủ các quy định về kỷ cương hành chính gắn với tiếp tục chỉ đạo cán bộ, công chức và nhân dân thực hiện 02 bộ quy tắc ứng xử ở nơi công cộng và trong cơ quan.

## **6. Cải cách hành chính, tư pháp, giải quyết đơn thư**

### **- Công tác cải cách hành chính và bộ phận "Một cửa"**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tuân thủ đúng nội quy, quy chế làm việc ở cơ quan; đặc biệt bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ theo cơ chế "Một cửa" phối hợp với: Tư pháp, Ban TBXH, Ban địa chính, KTXD, VHTT nghiêm túc thực hiện đúng quy trình giải quyết các bộ thủ tục hành chính tại nơi

tiếp công dân; Thường xuyên rà soát và thống kê các thủ tục hành chính mới, TTHC được sửa đổi, bổ sung, TTHC bị bãi bỏ, TTHC không còn phù hợp. Xây dựng quy trình giải quyết TTHC theo hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 đối với các TTHC.

Triển khai thực hiện Bộ thủ tục hành chính liên thông về việc đăng ký khai sinh, đăng ký hộ khẩu và BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi theo quy định. Có thái độ đúng mực, hướng dẫn chu đáo khi giao tiếp với công dân trong quá trình thực hiện công việc.

#### **- Công tác tư pháp - giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo**

Chỉ đạo công chức thực hiện việc trực, tiếp công dân; giải quyết đơn; việc quản lý và đăng ký hộ tịch theo quy định, thực hiện báo cáo công tác Thanh tra, Tư pháp. Niêm yết các thông báo về phân chia tài sản thừa kế, đấu giá tài sản phát mại. Phối hợp với Thi hành án các cấp định giá, kê biên tài sản. Duy trì việc trực tiếp công dân, giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân theo quy định.

### **7. Công tác an ninh - quốc phòng**

#### **7.1 An ninh**

- Thực hiện công tác phối hợp bảo vệ trụ sở tiếp dân của Trung ương Đảng tại số 01 Ngô Thì Nhậm - Quang Trung - Hà Đông - Hà Nội. Tiếp tục nắm tình hình địa bàn, tập trung công tác quản lý nhân hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng, quản lý các loại đối tượng, chú ý đối tượng là người ngoài tỉnh, hoạt động lưu động tại địa bàn. Nắm tình hình số hộ dân cho số dân khiếu kiện thuê trọ, yêu cầu số hộ trên chấp hành đúng quy định của pháp luật về cho thuê lưu trú. Nắm tình hình mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, tình hình đối tượng tham gia khiếu kiện vượt cấp trên địa bàn. Xây dựng và triển khai trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Hội nghị Bộ trưởng Quốc phòng các nước ASEAN năm 2020.

- Giải quyết hồ sơ các vụ việc xảy ra theo đúng quy định. Tăng cường công tác tuần tra mật phục, phòng chống các loại tội phạm. Duy trì công tác tuần tra kiểm soát trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn phường.

- Tiếp tục thực hiện đợt cao điểm tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác quản lý CBCS, phòng ngừa sai phạm. Nghiêm túc chấp hành các quy định về điều lệnh CAND, chế độ trực ban, trực chiến đấu, chế độ thông tin báo cáo. Thực hiện nghiêm túc chế độ học tập chuyên đề "*Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*".

#### **7.2. Quốc phòng**

Thường xuyên nắm bắt tình hình ANCT - TTAT XH trên địa bàn, đặc biệt phối hợp công an và các ban ngành nắm bắt tình hình tại địa điểm tiếp dân (Số 1 - Ngô Thì Nhậm), nắm bắt các vụ việc, thiên tai, cháy nổ chuẩn bị lực lượng khi có tình huống xảy ra.

Ban Chỉ huy Quân sự phường chuẩn bị cơ sở vật chất, xây dựng giáo án, mô hình học cụ tổ chức Lễ Ra quân huấn luyện và Hội thi Mô hình học cụ năm 2020. Xây dựng kế hoạch huấn luyện dân quân đối với lực lượng chỉ huy cấp đại đội, trung đội dân quân, các binh chủng, dân quân năm thứ nhất, dân quân tại chỗ năm 2020.

Báo cáo tổng kết và tổng kết công tác tuyên, chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2020. Phúc tra lực lượng dân quân năm thứ nhất, phúc tra tuổi đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu đối với nam công dân đủ 17 tuổi trong năm. Xây dựng kế hoạch đăng ký tuổi 17 đăng ký dân quân; phúc tra phương tiện kỹ thuật năm 2020. Xây dựng kế hoạch Lễ kết nạp dân quân năm thứ nhất và cho ra luân phiên năm 2020.

Xây dựng kế hoạch và kiện toàn BCD Phòng, chống lụt bão, PKND, Hội đồng Giáo dục Kiến thức Quốc phòng - An ninh năm 2020.

Xây dựng lực lượng, thường xuyên chủ động và kịp thời triển khai các phương án thực hiện nhiệm vụ công tác phòng chống lụt bão, cứu hộ, cứu nạn trong mùa mưa bão.

### **III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Để thực hiện tốt các nội dung trên, UBND phường Quang Trung phân công và giao nhiệm vụ cho các đồng chí ủy viên UBND tổ chức triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ công chức, các ban, ngành, bộ phận, tổ dân phố theo từng lĩnh vực được phân công phối hợp với các đoàn thể để thực hiện cụ thể như sau:

#### **1. Công tác tài chính**

- Giao ban Tài chính đẩy mạnh các biện pháp thu ngân sách và thu các loại quỹ theo quy định. Tiếp tục công tác thu ngân sách Nhà nước. Điều hành hiệu quả công tác chi ngân sách, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương trong năm 2020. Chi ngân sách đúng luật gắn với thực hành tiết kiệm.

- Triển khai thu và thanh toán biên lai phí, lệ phí tháng 3/2020. Xây dựng báo cáo tháng, quý nộp Chi cục thuế. Làm thủ tục rút lương và các khoản phụ cấp; kiểm soát chứng từ chi và làm thủ tục rút chi thường xuyên. Đối chiếu dự toán tháng với kho bạc Nhà nước. Báo cáo thu chi ngân sách tháng.

#### **2. Cải cách hành chính, tư pháp, giải quyết đơn thư**

##### **2.1. Công tác cải cách hành chính**

Giao bộ phận Văn phòng, bộ phận "Một cửa" và các ban ngành thuộc phường tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tuân thủ đúng nội quy, quy chế làm việc ở cơ quan; đặc biệt bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ theo cơ chế "Một cửa" phối hợp với: Tư pháp, Ban TBXH, Ban địa chính, KTXD, VHTT nghiêm túc thực hiện đúng quy trình giải quyết các bộ thủ tục hành chính tại nơi

tiếp công dân; Bộ thủ tục hành chính liên thông về việc đăng ký khai sinh, đăng ký hộ khẩu và BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi theo quy định.

Thường xuyên rà soát và thống kê các thủ tục hành chính mới, TTHC được sửa đổi, bổ sung, TTHC bị bãi bỏ, TTHC không còn phù hợp. Xây dựng quy trình giải quyết TTHC theo hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 đối với các TTHC.

Có thái độ đúng mực, hướng dẫn chu đáo khi giao tiếp với công dân trong quá trình thực hiện công việc, thực hiện tốt năm kỷ cương hành chính.

## **2.2. Công tác tư pháp, giải quyết đơn thư**

Giao ban Tư pháp là đầu mối thực hiện việc trực, tiếp công dân; giải quyết đơn; việc quản lý và đăng ký hộ tịch theo quy định, thực hiện báo cáo công tác Thanh tra, Tư pháp. Niêm yết các thông báo về phân chia tài sản thừa kế, đấu giá tài sản phát mại. Phối hợp với Thi hành án các cấp định giá, kê biên tài sản. Duy trì việc trực tiếp công dân, giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân theo quy định.

## **3. Công tác quản lý xây dựng, quản lý đất đai, trật tự đô thị và thực hiện các dự án**

- Giao đội quản lý đô thị phối hợp tổ TTXD quận Hà Đông duy trì công tác kiểm tra giám sát các hộ đang xây dựng trên địa bàn, thường xuyên nắm bắt địa bàn. Rà soát, phát hiện kịp thời các công trình xây dựng trên địa bàn phường. Triển khai thực hiện nghiêm túc Quy chế “Thực hiện dân chủ trong quản lý xây dựng”.

- Giao ban địa chính phường: Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về đất đai; kiểm tra xử lý các hành vi lấn chiếm đất đai trên địa bàn phường. Thường xuyên cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính theo quy định. Lập hồ sơ quản lý về đất đối với tất cả các cơ quan nhà nước đóng trên địa bàn phường; Phân loại, hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ kê khai đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn phường.

Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất để thực hiện dự án Kênh La Khê. Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Hà Nội quận Hà Đông tiến hành dự án đường N1.

- Giao công an phường tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình 04-CTr/QU ngày 28/12/2010 của Quận ủy Hà Đông về việc tăng cường công tác quản lý đô thị;. Duy trì công tác tuần tra kiểm soát TTATGT, tập trung giải quyết dứt điểm các vi phạm về TTCC tại các điểm chây ỳ, phức tạp, giải quyết triệt để hàng quán đêm sau 24h00.

- Giao ban QLDA phường: Tập trung quyết toán 02 công trình cải tạo, sửa chữa các nhà hội trường họp dân trên địa bàn phường và cải tạo đường rãnh thoát nước tổ dân phố 2, tổ dân phố 8, C1, C2 tổ dân phố 11, tổ dân phố 14. Chuẩn bị các điều kiện để thực hiện công trình cải tạo trụ sở UBND phường.

## **4. Công tác văn hóa, xã hội**

#### **4.1. Văn hóa thông tin**

Giao ban VH TT tham mưu UBND xây dựng triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng bộ Thành phố Hà Nội.

- Tăng cường công tác Quản lý nhà nước về lĩnh vực giáo dục, tôn giáo; Tăng cường công tác quản lý các cơ sở Mầm non tư thục và các trung tâm ngoại ngữ, kỹ năng sống trên địa bàn phường.

- Phối hợp với UB MTTQ phường triển khai kế hoạch tổ chức hội nghị Đại biểu nhân dân năm 2020. Chỉ đạo các tổ dân phố đón nhận danh hiệu "Tổ dân phố văn hóa" năm 2019.

- Tổ chức "Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân" và phát động Giải chạy Báo Hà Nội mới lần thứ 47-Vì hòa bình năm 2020.

- Tăng cường tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng virus Corona gây ra.

- Đài tuyên thanh: Tiếp âm đầy đủ chương trình đài quận, phát chương trình đài phường theo quy định; Tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước, các nhiệm vụ trọng tâm; công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết...

- Tăng cường công tác tuyên truyền Chương trình 06-Ctr/QU về "Tiếp tục thực hiện việc cưới, việc tang theo nếp sống văn hóa" trên địa bàn phường.

Giao Đài truyền thanh: Tiếp âm đầy đủ chương trình đài Quận, phát chương trình đài phường theo quy định; Tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước, các nhiệm vụ trọng tâm và các ngày lễ lớn trong năm; công tác phòng chống dịch bệnh...

#### **4.2. Thương binh xã hội**

Giao ban Thương binh xã hội tiếp tục thực hiện tốt các chế độ chính sách trên địa bàn phường đảm bảo vấn đề an sinh xã hội.

#### **4.3. Công tác giáo dục**

Chỉ đạo các trường học, cơ sở Mầm non tư thục trên địa bàn thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND thành phố, Sở giáo dục Hà Nội về công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona và tổng vệ sinh, sát khuẩn khử trùng trường, lớp học theo hướng dẫn của ngành y tế. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để đón học sinh trở lại học.

#### **4.4. Y tế**

Giao trạm y tế phường: Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tiêm chủng thường xuyên cho trẻ trong độ tuổi đảm bảo an toàn. Khám cấp thuốc cho bệnh nhân lao, bệnh nhân tâm thần, bệnh nhân tiểu đường theo quy định của ngành y tế. Kiểm tra tình hình VSMT, VSATTP tại các cửa hàng kinh doanh dịch vụ ăn, uống, trên địa bàn, giám sát dịch bệnh. Kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân. Tăng cường giám sát tình hình dịch bệnh



trên địa bàn phường. Tổ chức tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh tại các nơi có nguy cơ cao mắc bệnh.

Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra.

\* Giao Cán bộ Thú y tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm.

## **5. Công tác an ninh trật tự - quốc phòng**

### **5.1. Công tác an ninh trật tự**

- Giao công an phường thực hiện công tác công tác bảo vệ trụ sở tiếp dân của Trung ương Đảng tại số 01 Ngô Thì Nhậm - Quang Trung - Hà Đông - Hà Nội. Tiếp tục nắm tình hình địa bàn, tập trung công tác quản lý nhân hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng, quản lý các loại đối tượng, chú ý đối tượng là người ngoài tỉnh, hoạt động lưu động tại địa bàn. Nắm tình hình số hộ dân cho số dân khiếu kiện thuê trọ, yêu cầu số hộ trên chấp hành đúng quy định của pháp luật về cho thuê lưu trú. Nắm tình hình mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, tình hình đối tượng tham gia khiếu kiện vượt cấp trên địa bàn. Xây dựng và triển khai trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Hội nghị Bộ trưởng Quốc phòng các nước ASEAN năm 2020. Duy trì công tác tuần tra kiểm soát trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện đợt cao điểm tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn phường.

Nghiêm túc chấp hành các quy định về điều lệnh CAND, chế độ trực ban, trực chiến đấu, chế độ thông tin báo cáo. Thực hiện nghiêm túc chế độ học tập chuyên đề " Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

### **5.2. Công tác quốc phòng**

Giao Ban CHQS phường: Thường xuyên nắm bắt tình hình ANCT - TTAT XH trên địa bàn, đặc biệt phối hợp công an và các ban ngành nắm bắt tình hình tại địa điểm tiếp dân (Số 1 - Ngô Thì Nhậm), nắm bắt các vụ việc, thiên tai, cháy nổ chuẩn bị lực lượng khi có tình huống xảy ra.

Ban Chỉ huy Quân sự phường chuẩn bị cơ sở vật chất, xây dựng giáo án, mô hình học cụ tổ chức Lễ Ra quân huấn luyện và Hội thi Mô hình học cụ năm 2020. Xây dựng kế hoạch huấn luyện dân quân đối với lực lượng chỉ huy cấp đại đội, trung đội dân quân, các binh chủng, dân quân năm thứ nhất, dân quân tại chỗ năm 2020.

Báo cáo tổng kết và tổng kết công tác tuyển, chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2020. Phúc tra lực lượng dân quân năm thứ nhất, phúc tra tuổi đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu đối với nam công dân đủ 17 tuổi trong năm. Xây dựng kế hoạch đăng ký tuổi 17 đăng ký dân quân; phúc tra phương tiện kỹ thuật năm



2020. Xây dựng kế hoạch Lễ kết nạp dân quân năm thứ nhất và cho ra luân phiên năm 2020.

Xây dựng kế hoạch và kiện toàn BCD Phòng, chống lụt bão, PKND, Hội đồng Giáo dục Kiến thức Quốc phòng - An ninh năm 2020. Xây dựng lực lượng, thường xuyên chủ động và kịp thời triển khai các phương án thực hiện nhiệm vụ công tác phòng chống lụt bão, cứu hộ, cứu nạn trong mùa mưa bão.

## **6. Công tác xây dựng chính quyền**

Quán triệt Nghị quyết của Đảng ủy, tổ chức triển khai kế hoạch của UBND phường tới trưởng các ban, ngành, bộ phận các nhà trường, các đơn vị trực thuộc, tổ trưởng tổ dân phố thuộc địa bàn phường. Duy trì thường xuyên quy chế hoạt động, điều hành đạt hiệu quả cao các nhiệm vụ của địa phương. Nâng cao tinh thần trách nhiệm và năng lực công tác của đội ngũ cán bộ, công chức các ban ngành, bộ phận đơn vị từ phường tới các tổ dân phố, các đơn vị, nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của địa phương năm 2020.

Quán triệt đầy đủ các quy định về kỷ cương hành chính gắn với tiếp tục chỉ đạo cán bộ, công chức và nhân dân thực hiện 02 bộ quy tắc ứng xử ở nơi công cộng và trong cơ quan.

Trên đây là Kế hoạch và biện pháp tổ chức thực hiện của UBND quán triệt Nghị quyết của Đảng ủy phường Quang Trung tháng 3/2020. Yêu cầu các ban ngành, tổ dân phố, các nhà trường, đơn vị trên địa bàn và đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể, các tổ chức xã hội tập trung triển khai kế hoạch, thực hiện tốt các nội dung nêu trên. Các đơn vị thường xuyên phản ánh và báo cáo kịp thời tình hình thực hiện nhiệm vụ của đơn vị về UBND phường qua văn phòng HĐND-UBND phường./.

### **Nơi nhận:**

- UBND quận Hà Đông;
- T<sup>2</sup> Đảng ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể của phường;
- Các nhà trường;
- 16 tổ dân phố;
- Lưu: VT.



**Hoàng Văn Tám**